EX TITO LIVIO COLLECTÆ. — L. VI.

61

rant. Quo facto non sedatio finita, sed dux seditioni datus est; jamque in eo erat ut res ad manus veniret. Advocata domum plebe, Manlius cum principibus novandarum rerum interduo noctuque consilia agitat, plenior aliquanto animorum irarumque quam antea fuerat. Iram accenderat ignominia recens in animo ad contumeliam inexperto: spiritus dabat quod nec ausus esset idem in se dictator quod in Sp. Mælio Cincinnatus Quintius fecisset; et vinculorum suorum invidiam non dictator modo abdicando dictaturam fugisset, sed ne senatus quidem sustinere potuisset. His simul inflatus exacerbatusque jam per se accensos incitabat plebis animos:

I. Le peuple est supérieur en nombre, il ne lui faut que de l'audace pour faire respecter ses droits.

Quousque tandem ignorabitis vires vestras, quas natura ne bellas quidem ignorare voluit? Numerate saltem quot ipsi sitis, quot adversarios habeatis: etsi, sis singuli singulos aggressuris essetis, tamen acrius crederem vos pro libertate, quam illos pro dominatione, certaturos. Quot enim clientes circa singulos fuistis patronos, tot nunc adversus unum hostem eritis. Ostendite modo bellum, pacem habebitis. Videant vos paratos ad vim; jus ipsi remittent¹: audendum est aliquid universis, aut omnia singulis patienda.

II. Mais l'audace lui manque et pour défendre ses amis et pour reconquérir sa liberté.

Quousque me circumspectabitis? Ego quidem nulli vestrum deero: ne fortuna mea desit, videte. Ipse vindicta vester, ubi visum inimicis est, nullus repente fui: et vidistis in vincula universi eum, qui a singulis vobis vincula depuleram. Quid sperrem, si plus in me audeant inimici? an exitum Cassii Mæliique exspectem? Bene facitis quod abominamini²: dii prohibebunt hæc; sed nunquam propter me de celo descendedent. Vobis dent mentem oportet, ut prohibeatis; sicut mihi dederunt armato togatoque, ut vos a barbaris hostibus, a superbis defendarem civibus. Tam parvus animus tanti populi est, ut semper vobis auxilium adversus inimicos satis sit, nec ullum, nisi quatenus³ imperari vobis sinatis, certamen adversus Patres noritis? Nec hoc na-

I. — ¹ Tollite, jampridem vietricia tollite signa;
Viribus utendum est quas fecimus. Arma tenent
Omnia dat, qui justa negat: nec numina deerunt:
Nam neque præda meis, neque regnum queritur armis.
Detrahimus dominos urbi servire parate.

LUCAIN, I, 347.

— ² Abominari, détourner un présage funeste, repousser ce qui répugne, d'où hâir, détester. — ³ Nec ullum, nisi quatenus, etc. Se peut-il que... vous n'ayez jamais eu de lutte avec les patriciens que pour savoir jusqu'où vous leur permettriez d'étendre leur empire sur vous?

tura insitum vobis est, sed usū possidemini. Cur enim aduersus externos tantum animorum geritis, ut imperare illis æquum censeatis? Quia consuestis cum eis pro imperio certare, aduersus hos tentare magis quam tueri libertatem. Tamen, qualescumque duces habuistis, qualescumque ipsi fuistis, omnia adhuc, quantacunque petistis, obtinuistis, seu vi, seu fortuna vestra.

III. Qu'il ose, et il est sûr de réussir; il trouvera toujours dans Manlius un défenseur zélé, quel que soit le titre qu'il lui décerne.

Tempus est etiam majora conari. Experimini modo et vestram felicitatem, et me (ut spero) feliciter expertum. Minore negotio, qui imperet Patribus, imponetis, quam qui resisterent imperantibus, imposuistis. Solo æquandæ sunt dictatura consulatusque, ut caput attollere Romana plebes possit. Proinde adeste; prohibete jus de pecuniis dici. Ego me patronum profiteor plebis; quod mihi cura mea et fides nomen induit. Vos, si quo insigni magis imperii honoris nomine vestrum appellabitis ducem, eo utemini potentiore ad obtainenda ea, quæ vultis.

IX. ORATIO M. MÆNI ET L. PUBLII, TRIBUNORUM PLEBIS, AD PATRES, DE ACCUSANDO AD PLEBEM MANLIO. Cap. 19. (An de Rome, 373. — AV. J.-C. 581.)

Quum major pars senatus censeret vi cohendam esse Manlii audaciam, tribuni plebis, qui tum, quia eundem et suæ potestatis, quem libertatis omnium, finem cernebant, cum Patribus res communicaverant, et imprimis M. Mænius et Q. Publius ita in senatu dissererunt:

Quin Patrum et plebis certamen facimus, quod civitatis esse adversus unum pestiferum civem debet? Quid cum plebeis aggredimur eum, quem per ipsam plebem tutius aggredi est, ut suis ipse oneratus viribus ruat? Diem dicere ei nobis in animo est: nihil minus populare quam regnum est. Simul¹ multitudine illa non secum certari viderint, et ex advocatis judices facti erunt, et accusatores de plebe, patricium reum intuebuntur, et regni crimen in medio; nulli magis quam libertati favebunt suæ.

X. VERBA L. FURI, TRIBUNI MILITUM, AD EXERCITUM ADVERSUS CUNCTANTEM M. FURIUM CAMILLUM COLLEGAM. Cap. 23. (An de R. 376. — AV. J.-C. 378.)

Adversus Volscos Satricum, coloniam populi Romani, occupantes, duces legati erant L. Furius et M. Furius Camillus. Jamque, hoste

IX. ¹ Simul, comme simul ac.

conspicto, summus ardor in Romano exercitu erat; sed Camillus, cunctandum ratus, occasionem juvandarum ratione virium quaerebat. Hostis interea instare, procedere in medium campi, et, vallo prope hostium signa inferendo, superbam fiduciam virium ostentare. Id ægre patiebatur Romanus miles; multo ægrius alter ex tribunis militum L. Furius, ferox quum audeat et ingenio, tum multitudinis spe inflatus. Atque hic per se jam milites incitatos insuper instigabat elemando, qua una poterat, æstate auctoritatem collegæ:

JUVENIBUS bella data, dictitans, et cum corporibus vigere et deflorescere animos; cunctatorem ex acerrimo bellatore factum; et, qui adveniens castra urbesque primo impetu rapere sit solitus, eum residem intra vallum tempus terere: quid accessurum suis, decessurumve hostium viribus sperantem? quam occasionem, quod tempus, quem insidiis instruendis locum? Frigere ac torpere sensis consilia¹. Sed Camillo quum vita satis, tum gloriæ esse: quid attinere, quum mortali corpore uno, civitatis, quam immortalem esse deceat, pati consenescere vires?

XI. VERBA CAMILLI AD ROMANOS FUGIENTES. Cap. 24. (An de R. 376. — AV. J.-C. 578.)

Data tandem pugna, Romani, acris hostem insequentes, excipiuntur insidiis: terga passim dahant, atque effuso cursu castra repebant. Tum Camillus, obvius fugientibus, sic increpans hortatur:

HÆC est, milites, pugna, quam poposcitis? Quis homo, quis deus est, quem accusare possitis? Vestra illa temeritas, vestra ignavia haec est. Secuti alium ducem, sequimini nunc Camillum, et, quod ducti meo soletis, vincite. Quid vallum et castra spectatis? neminem vestrum illa, nisi victorem, receptura sunt.

XII. ORATIO CAMILLI AD SENATORES TUSCULANORUM. Cap. 26. (An de Rome, 376. — AV. J.-C. 378.)

Quum Tusculani Volscis adversus Romanos auxilia misissent, Camillus eos bello persecui jussus est. At illi nullam defensionem paraverunt, sed, patentibus portis urbis, togati obviam Romanis, tanquam sociis et amicis, processere. Tum senatu eorum vocato, Camillus ita verba fecit:

SOLI adhuc, Tusculani, vera arma verasque vires, quibus ab ira Romanorum vestra tutaremini, invenistis. Ite Romam ad se natum: estimabunt Patres, utrum plus ante poenæ, an nunc veniæ, meriti sitis. Non præcipiam gratiam publici beneficii; de-

X. ¹ Voy. le discours de Minucius contre Fabius, xxii, 14 et suiv.

precandi potestatem à me habueritis; precibus eventum vestris
senatus, quem videbitur¹, dabit.

XIII. ORATIO DICTATORIS TUSCULANI AD SENATUM ROMANUM. Cap. 26.
(An de R. 376. — Av. J.-C. 378.)

Postquam Romanum Tusculani venerunt, senatusque paulo ante fiduum sociorum mœstus in vestibulo curiae est conspectus, moti exemplo Patres, vocari eos jam tum hospitaliter magis, quam hostiliter, jussere. Dictator Tusculanus ita verba fecit.

QUIBUS bellum indixisti intulistiisque, P. C., sicut nunc videtis nos stantes in vestibulo curiae vestræ, ita armati paratique obviām imperatoribus legionibusque vestris processimus. Hic noster, hic plebis nostræ habitus¹ fuit, eritque semper, nisi si quando a vobis, proque vobis, arma acceperimus². Gratias agimus et ducibus vestris et exercitibus, quod oculis magis, quam auribus, crediderunt; et, ubi nihil hostile erat, ne ipsi quidem fecerunt. Pacem, quam nos præstimus, eam a vobis petimus: bellum eo, sicubi est, avertatis precamur. In nos quid arma polleant vestra, si patiendo experiendum est, inermes experiemur. Hæc mens nostra est; dii immortales faciant, tam felix quam pia³! Quod ad crimina attinet, quibus moti bellum indixisti, etsi revicta rebus, verbis confutare nihil attinet, tamen, etiam si vera sint, vel fateri nobis ea, quam tam evidenter pœnituerit, tutum censemus. Peccetur in vos, dum digni sitis, quibus ita satisfiat.

XIV. ORATIO SEXTII ET LICINII, TRIBUNORUM PLEBIS, AD POPULUM.
Cap. 59. (An de R. 389. — Av. J.-C. 565.)

C. Licinius Stolo et L. Sextius tres promulgaverant leges: unam de ære alieno, ut, deducto eo de capite, quod usuris pernumeratum esset, id quod superesset, triennio æquis portionibus persolveretur: alteram de modo agrorum, ne quis plus quingenta jugera agri possideret: tertiam, ne tribunorum militum comitia fierent, utque consulum alterum ex plebe creari necesse esset. Quas adversus leges

XIII. ¹ Quem videbitur, sous-entendu dandum esse. Camille, par ces mots, montre qu'il ne veut rien préjuger de la décision du sénat. Pourtant, par ce qui précède (*non præcipiam gratiam publici beneficii*), il a fait entendre que cette décision sera bienveillante.

XIII. ¹ *Habitus.* Ils portent la toge, le vêtement de paix; le vêtement militaire s'appelait *sagum*, la saie.—² On commence déjà à courtoiser le peuple Romain! C'est un peu tôt; un peu plus tard, nous ne serons plus étonnés des bassesses et des lâchetés des peuples et des rois à l'égard du peuple souverain. Voy. vii, 30, le discours des députés Campaniens, et dans Salluste, *Jugurtha*, 14 et 24, le discours et la lettre d'Adherbal au sénat, etc. — ³ *Quam pia.* Sous-entendu *sit*.

summa vi Patres pugnabant; necnon hæc contentio in nonum jam annum pertracta erat. Ex promulgatis tamen alia aliis gratiora erant plebi: de fenore enim et de agro jubebat; de plebeo consulatu antiquatura videbatur. Quo cognito. Licinius et Sextius, comitiis tribunitiis, quum eos decimum resiceret plebes vellet, negant sibi opus esse continuatione honoris, nisi leges suæ conjunctum accipientur.

NONUM se annum jam velut in acie aduersus optimates, maximo privatum periculo, nullo publice emolumento, stare: consenuisse jam secum, et rogationes promulgatas, et vim omnem tribunitiæ potestatis. Primo intercessione¹ collegarum in leges suas pugnatum esse; deinde ablegatione juventutis ad Veltinum bellum²; postremo dictatorum fulmen in se intentatum³. Jam nec collegas, nec bellum, nec dictatorem obstare; quippe qui etiam omen plebeo consuli, magistro equitum ex plebe dicendo, dederit: se ipsam plebem et commoda morari sua: liberam urbem ac forum a creditoribus, liberos agros ab injustis possessoribus extemplo, si velit, habere posse. Quæ munera quando tandem satis grato animo æstimaturos, si, inter accipendas de suis commodis rogationes, spem honoris latoribus earum incident? Non esse modestiæ populi Romani id postulare, ut ipse fenore levetur, et in agrum injurya possessum a potentibus inducatur; per quos ea consecutus sit, senes tribunitios, non sine honore tantum, sed etiam sine spe honoris, relinquat. Proinde ipsi primum statuerent apud animos quid vellent; deinde comitiis tribunitiis declararent voluntatem. Si conjunctum ferri ab se promulgatas rogationes⁴ vellent, esse quod eosdem resicerent tribunos plebis; perlatus⁵ enim quæ promulgaverint: sin, quod enique privatum opus sit, id modo accipi velint, opus esse nihil invidiosa continuatione honoris; nec se tribumatum, nec illos ea, quæ promulgata sint, habituros⁶.